
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n° 221 del 12/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO  PER COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE   PER I  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI UN NUOVO 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA ALDO MORO FINO ALLO 
SVINCOLO AUTOSTRADALE  COD. CIG  Z1A31B08CA

                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di  
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  
l’insussistenza di  ipotesi  di  conflitto  di interessi.  Il  sottoscritto  dichiara,  inoltre,  l’insussistenza  
delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:
Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
Dato  atto  che  nel  procedimento  in  argomento  non si  integra  alcuna fattispecie  di  conflitto  di  

interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019

PREMESSO CHE:

Che con determina sindacale n. 43   del   18/12/2020  veniva nominato RUP il  Geom. Evola 
Vincenzo per I lavori di Realizzazione  un nuovo impianto di illuminazione pubblica per la messa in 
sicurezza della via A.Moro, ; 

Con delibera di G.M. n.  134 del  29/12/2020  si  procedeva all’approvazione del progetto sopra 
indicato  cod. Cup D33C19000000004  per un importo complessivo di € 160.000,00  ed un importo 
dei lavori di  €. 117.188,35  di cui  €.     5.234,95  per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 
;

che con lo stesso atto si prenotava la spesa sul bilancio comunale 2020 come segue:

€ 30.000,00 missione 10.05.2.02.3572 anno 2020

€ 130.000,00 missione 10.05.2.02.3580 FPV anno 2020, 

Che a tale intervento è stato assegnato il codice CUP D33C19000000004
  

Pagina 1/4



Che  con   determina   n.  1507  del  30/12/2020   si  approvava  la  determina  a  contrarre   per 
l’affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi,  mediante  procedura  negoziata  sulla  piattaforma MEPA, 
mediante  invito a n. 10 Imprese in possesso della qualifica OG 10 necessaria per l’espletamento dei 
lavori per un importo a base di gara di € 117.185,35  e contestualmente  si procedeva all’assunzione 
del relativo impegno spesa sulla missione 10.05.2.02.3572 ;

Che con determina n. 338 del 02/04/2021 si procedeva all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi  
all’impresa Impretom srl ;

Che nel quadro economico del progetto approvato, veniva previsto l’importo di € 2.000,00, per 
l’affidamento dell’incarico  di coordinatore per  la sicurezza  in fase di esecuzione  ,  in quanto la 
tipologia  dell’intervento  richiede  una  figura  professionale  specialistica  non  presente  all’interno 
dell’Ente;

Preso  atto che  i  lavori  sono  stati  appaltati  e  che  per  l’avvio  degli  stessi  si  rende  necessario 
procedere alla nomina di tale figura professionale;

Visto  l’art.  31 comma 8 del D.lgs 50/2016 e s,m.i.,  che prevede la possibilità dell’affidamento 
diretto  per l’individuazione  di  figure professionali  per importi  inferiori  ad € 40.000,00, con le 
prescrizioni di cui all’art.  36 c. 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e la linea guida 4 dell’Anac 

Preso atto che, al l fine di una comparazione di preventivi, ,  con nota prot. n.1029696  del 
05/05/2021, è stata inoltrata richiesta  preventivo a n. 3 professionisti in possesso dei requisisti 
previsti per tale prestazione:

Geom Manzella Luigi
Geom. Domenico Vitale
Ing. Fabio Davì
indicando  il  termine  del  10/05/2021,  entro  cui  fare  pervenire  il  preventivo/offerta 

economica, considerata l’urgenza all’avvio dei lavori;

Visti i preventivi pervenuti  entro il termine indicato:
prot. n. 10391 del 06/05/2021  Geom. Domenico Vitale    preventivo  €  1.900,00, oltre oneri 
ed IVA
prot. n. 10470 del 07/05/2021 Ing. Fabio Davì     preventivo  € 1.200,00  oltre oneri ed iVA;

Preso atto che a seguito di disamina delle’offerte , risulta più conveniente l’offerta presentata   da 
parte dell’Ing. Fabio Davì  ,  cf: DVAFBA61A01G273Y , iscritto all’Ordine degli Architetti  della 
Provincia di Palermo   con studio in via Val di  Mazara  Palermo  che  offriva  il  prezzo di € 
1.200,00 oltre oneri;

Preso atto che tale importo è inserito nel quadro economico del progetto esecutivo approvato;

Vista la  certificazione  Inarcassa   prot.  n.  0696742  del  12/05/2021  attestante  la  regolarità 
contributiva del professionista;

Preso atto che a tale incarico è stato attribuito il codice CIG Z1A31B08CA

Preso atto che trattasi di spesa esigibile al 31/12/2021

Visto il Decreto Ministeriale  del Ministero dell’interno,  con il quale  viene differito  al 31/05/2021 
il termine per la deliberazione  del bilancio di previsione  2021/2023 da parte degli enti locali per cui 
fino a tale termine  è autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 comma 3 del testo unico ; 

Pagina 2/4



PER TUTTO QUANTO PREMESSO:

CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio professionale di che trattasi, a seguito 
di preventivo /offerta,  ammonta ad €. 1.200,00 oltre oneri ed  IVA  , per cui è possibile applicare 
la disciplina di cui al comma 2 lett. a) dell’art.36 del Nuovo Codice degli Appalti  di cui al D.Lgs 
n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO affidare all’ing. Davì Fabio  libero professionista , P.IVA 05647240828 con sede a 
Palermo in via Val di Mazara n. 23, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Palermo 
in possesso di requisiti  per lo svolgimento della funzione di coordinatore per la sicurezza in fase 
di esecuzione, per l’intervento di che trattasi per l’importo sopra indicato.

 VISTO il  comma 2 lett.  a)  dell’art.36  del Nuovo Codice degli  Appalti  di  cui al  D.Lgs  n. 
50/2016  modificato  con  il  D.Lgs  56/2017  così  recita:  “le  stazioni  appaltanti  procedono  
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importi  inferiori  a  40.000,00  €.  mediante  
affidamento  diretto, anche senza la previa consultazione di due o tre Operatori Economici”;

Preso atto che tale procedura rispetta i criteri di economicità , di efficacia,  di correttezza,  di 
libera concorrenza, espressamente previsti nelle linea guida 4 Anac 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e ss. mm. ed ii;

Vista la linea guida 4 Anac

DETERMINA

 Di approvare, ritenendola conveniente per l’Ente, l’offerta prodotta dall’Ing. Davì Fabio  per 
un importo  netto di € 1.200,00  oltre  oneri ed IVA   , per l’attività di coordinatore per la 
sicurezza , per i lavori di Realizzazione di un impianto di illuminazione pubblica in via Aldo 
Moro , in applicazione dell’art. 31 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.

 Di procedere, ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art.36 del Nuovo Codice degli Appalti  di 
cui al D.Lgs  n. 50/2016 modificato con il D.Lgs n. 56/2017, all’affidamento  all’ Ing. . Davì Fabio 
libero  professionista  ,  P.IVA  05647240828  con  sede  a  Palermo  in  via  Val  di  Mazara  n.  23 
dell’incarico di che trattasi.

 di dare atto che tale incarico è inserito nel quadro economico del progetto approvato con 
determina n. 1507 del 30/12/2020 sulla missione 10.05.2.02.3572, per complessive € 160.000,00, il 
cui importo è stato riportato  in FPV anno 2021 con delibera di G.m. . n. 28/2021;

  Visto il Decreto Ministeriale  del Ministero dell’interno,  con il quale  viene differito  al  
31/05/2021  il termine per la deliberazione  del bilancio di previsione  2021/2023 da parte degli enti 
locali per cui fino a tale termine  è autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 comma 3 
del testo unico ; 

 Di dare atto che a tale procedura è stato attribuito il codice Cig     Z1A31B08CA 

  Di dare atto che trattasi di spesa esigibile al 31/12/2021           

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento
                                                                                            ( Geom. Evola Vincenzo )

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”

Pagina 3/4



 - Vista la proposta che precede;   
  - Vista la Determina Sindacale n. 15 del 28/04/2021
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
      (Geom. V. Evola)

 

Cinisi,  12/05/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	DETERMINA


